130 Statim enim illos omnes, qui præ malis, quæ viderant, pejoribusque, quæ formidabant, et anima et corpore emortui erant, sub tertiam obsidionis diem ac citius animos, ut et riderent et iriderent inimicos, horumque etiam multis ad civitatem accessum, ita ut balnea publica, quæ usui haud erant, iis essent, qui a barbarica multitudine transfugiebant, impleta, maximeque hinc iis, qui civitatis erant, lætitia ac audacia accederet, monitisque et promissionibus persuaserint, inexpectato recepisse, quisquam, num divine hæc virtutis, compeditos solventis confractosque erigentis, contra autem superbis resistentis gentiumque consilia disturbantis, facinora existant, in dubium revocet? Ego enim vero, etiamsi aliud, quod afferrem, subsidii, quod civitati a Deo tunc obveniret, indicium haud suppeteret, hoc iis, qui sanæ mentis sunt, sufficere existimarem, ut iis judicarent ostensum, non aliunde, quam per auxilium, a Deo in bello latum, civitatem tunc fuisse servatam.

131 Quis enim, nisi solus Deus, mortuos resuscitat? Quid vero a mortuis cives tunc differebant? Non tantum enim duobus primis diebus bellum ex adverso movere non poterant, sed nec quidquam omnino in contrarium eloqui metus algore frigidi valebant. Tales igitur ad fortitudinem transferre, cujusnam, nisi Dei? Et vide, dilecte, ordinationem, illiusque misericordem providentiam adora. Quod si enim, statim atque venisset barbarus, fortitudine eos, qui civitatis erant, induisset, et Deo salutem suam haud adscripsissent, ac ingratorum præterea superbiorumque condemnationi obnoxii fuissent. Idcirco igitur primis diebus naturæ suæ ipsos Providentia reliquit, tuncque subsidium exhibuit, ut et infirmitatem suam agnoscerent, incumbentisque necessitatis excessum viderent, dignitatisque Altissimi, quæ ipsos obumbrabat, præsentiam intelligerent.

132 Ast cum multorum animus et aliorum quorundam factorum, quæ Dei manu certaminumque Victoris precibus civitatem tunc fuisse servatam, ostendent, narrationem præmitti velit, ut desiderio vestro faciamus satis, haud laboramus; verum quæ in Septemtrionalibus Occidentalibusque civitatis partibus, iisque, quibus ibidem vehementes multasque machinas

A. JOANNE
THESSAL. AR.
CHIEF.

humillime
postulantes.

E
ad despera-
tionem essent
adacti, audacia
continuo,
animis recep-
tis.

fuerint im-
pleti; quo,
Deo singulariter
F

adjuvante,
factum, ut,
cum civi-
tati

ab

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

ab inimicis, quos e barbaris fortiores, atque ad pug-
nandum ferociores extitisse, probe novimus, fuisse admotas, aiunt, gesta sint, uti et quando
ligneam latamque struem, quo hac in civitatis
portum irrupere valerent, mari imponere sunt
moliti, quique ea tracta in mare per machi-
nam, quam solus Deus, et non homo extru-
xisset, fuerit divulsa, singillatim edicere, longi
sermonis, multæque, et quæ præsentem cona-
tum excedat, narrationis exstiterit; quæ autem
meismet oculis vidi manibusque tetigi h in
Orientali civitatis parte et ab hostibus gesta et
a solo Deo dissipata, hæc singillatim, ne sermo-
nis prolixitate auditorum desiderium tædio affli-
ciam, sollicitus, enarrabo.

obsidionales
etiam ma-
chinas ap-
plicavissent,

133 Mihi enim dumtaxat est propositum, audi-
tui Deum amanti, salutem ex Deo, nec aliunde,
civitati tunc obvenisse, manifestum effice-
re, mentesque omnium ad divinam compunctio-
nem Deoque placentem confessionem ac conti-
nuam gratiarum actionem, certaminum Victori
faciendam, excitare. Prima ac secunda obsidio-
nis die ipsos inimicos victum collegisse et ad-
versus civitatem multa ac terribilia diversæque
speciei instrumenta preparasse, diximus; tertia
autem die, et ad septem usque (post hos enim
civitatem illos obsidere, gloriosissimus Martyr
haud concessit) dies tempore labente, muris
omnino omnia, et obsidionales machinas et
arietes et petropolos humique serpentes testudi-
num falces i applicuerunt; ac primo quidem
cum adversum portam, quæ Casandreotica di-
citur, vim suam direxissent, ut ex ea a civi-
tatis propugnatoribus harpagonem quemdam,
ferreum quidem, modicum autem ac velut pue-
rorum terriculamentum suspensum viderunt,
machina hujusmodi, dico autem arietis, timore
correpti pedem retro, nulla re præstita, ad
tabernacula sua tulere, et hunc ei similes igni
dantes k.

propugnacu-
lumque suf-
fodere, tuti-
mici cepis-
sent,

134 Civitatisne id, an Dei omnino, quæ au-
daces, non secus ac infantes, terrore percu-
tere valet, potentia id effectit? Deinde vero
testudines serpentum in morem subeuntes dola-
bris, corio obtectis, vectibusque propugnacu-
lum, ut dictum est, a fundamentis subvertere
conabantur; quod utique, abs ipsis studiose
tentatum, executioni etiam mandatum fuisset,
nisi rursus Providentia cælestis, civibus illu-
cens, et fortitudinem corda eorum, ut lorica,
induisset, indidissetque, ut propugnaculo exi-
rent, eosque, qui in testudinibus erant, illud-
que fere totum (neque enim contra ipsos in-
troeuntes, atque a propugnaculo contactos nec
ab iis, qui sursum erant, conspectos, projici
e muro quidquam poterat) suffoderant, terrore
afficerent.

in fugam eos
conjecerint,
opusque ce-
ptum retin-
quere cogē-
runt.

135 Viri igitur armati, pauci numero, quo-
rum Deum alacritatem accendit, e porta, ad
quam cataracta l, ut vocatur, erat, demitti
quidem solita, tunc autem levata, exierunt,
cumque dumtaxat emersissent propugnacula,
trepidationem inimicis attulerunt, ita ut timore
ineffabili correpti omnia, quæ ab eis ad propu-
gnaculi suffossionem facta erant, instrumenta
reliquerint aufugerintque, etiamsi viris, qui
contra illos exierant, nihil in manibus præter
hastas et spicula habentibus, testudinibus, et
quidem, ut scitis; boum camelorumque recens
occisorum corio obtectis, neque lapidum eje-
ctorum propter munimen, neque ignis picisque